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1. ÚVOD

K projektu autobusového nádraží mě dovedla vlastní zkušenost s veřejnou dopravou, kterou

využívám po celou dobu svého studia. Většina autobusových nádraží a zastávek nenabízí moc

velký komfort. Zastřešení zastávek jsou zastaralá a zchátralá, chybějí lavičky a prostory jsou

špinavé.

Moje práce se zabývá architektonickým, stavebním a konstrukčním řešením části nádražní

haly, nabízející široké spektrum služeb pro cestují, jako jsou informace, úschovna zavazadel,

vybavení k sezení, občerstvení a hygiena. Architektonický výraz objektu vychází z okolního

prostředí. Cílem návrhu bylo vytvořit soudobou architektonickou formu v prostředí obce Stří-

bra a ulehčit tak čekání na dopravní spojení dětem do škol, lidem do zaměstnání a také turis-

tům. Unikátnost projektu spočívá v architektuře bez dekoru a zdobnosti, která o to více ne-

chává vyniknout tvarům a prostorům. Konstrukční systém objektu je ocelový skelet s velkou

výhodou variabilního interiéru. 1,2

Ocelová konstrukce musí odolávat celé řadě vnějších vlivů, např. větru, dešti, sněhové při-

krývce a s ní spojené solení přiléhajících komunikací. Zasněžené či zledovatělé chodníky a

silnice jsou jedním z tradičních zimních problémů. Jejich údržba má velký dopad na okolní

prostředí (vegetaci, zvířata, automobily, ale i na stavební konstrukce a především na ocelové).

Proto v dalším bodě diplomové práce věnuji pozornost rozboru korozní degradace způsobe-

né agresivním prostředí, chloridy z posypových solí, a ochraně ocelové konstrukce před koro-

zí, která zamezí postupu koroze a tím prodlouží životnost dané konstrukce. Přestože víme

stále více o zákonitostech, které řídí korozní procesy a jsme schopni v určité míře předpově-

dět chování materiálů v korozním prostředí, je stále třeba většinu informací o korozní odol-

nosti získávat experimentálně. Tak jako neexistuje univerzální postup předpovědi korozní

odolnosti bez zkoušení, tak také neexistuje univerzální korozní zkouška. Příčina je ve složi-

tosti korozního procesu a jeho možném ovlivněním celou řadou náhodných faktorů. Velmi

často potřebujeme informaci o korozní odolnosti rychle a pak uskutečňujeme zrychlené labo-

ratorní korozní zkoušky. Při laboratorních zkouškách pracujeme většinou s malými vzorky a

malými objemy korozního prostředí a lze měřit přesně za dobře definovaných

1 Časopis Stavitel. Praha: Business Media CZ, s.r.o, 09/2014
2 Alexander Skalický: Megastore. Praha: Jalna, 2005, s. 25
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podmínek, při nichž je zvýrazněn rozhodující faktor korozní agresivity (v našem případě tep-

lota).3

3 http://old.vscht.cz/met/stranky/vyuka/labcv/korozni_inzenyrstvi_se/koroze/o_monit.htm

Západočeská univerzita v Plzni, Diplomová práce, akad.rok 2014/2015
Fakulta aplikovaných věd Bc. Adéla Smazalová

- 12 -

Akce:

2. TEXTOVÁ DOKUMENTACE

Obrázek 1. Stávající stav autobusového nádraží ve Stříbře.
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B.1 Popis území stavby

a) Charakteristika stavebního pozemku
Stavební pozemek se nachází v katastrálním území Stříbro (okres Tachov) 561215,

v zastavěném území. Jedná se o prostory stávajícího, již nevyhovujícího autobusového nádra-

ží. Tyto prostory najdeme západně od historického centra, přilehlé k ulici Benešova. Stavební

pozemek má přibližně trojúhelníkový tvar o rozměrech 54 x 81 x 135 m a je celý pokryt asfal-

tem. Na autobusové nádraží vedou dvě příjezdové cesty, je pokryto nezbytnými sítěmi tech-

nické infrastruktury, které obsluhují stávající zděnou budovu (o rozměrech 20 x 6 m). Stávají-

cí terén je vcelku rovinný, jen nepatrně skloněné směrem k jihu, tedy k řece Mži a jeho po-

vrch se pohybuje kolem nadmořské výšky 375 m n.m. Bpv. V okolí se nachází halová zá-

stavba supermarketů (Penny Market, Lidl) dále střední odborná škola, mateřská školka a za-

hrádkářská oblast.

b) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů
V prostorách projektované haly bylo provedeno šest vrtů do hloubky 8 m. Dle těchto vrtů lze

geologické poměry hodnotit takto:

Pod navážkou mocnosti do 1 m byly zastiženy náplavy řeky Mže. Ty byly hodnoceny převáž-

ně jako písky se štěrkem a zařazeny do třídy S4-G4. Pevné horniny třídy R4-3 byly zajištěny

od hloubky kolem 7 m. Podzemní voda byla naražena kolem 2,4-2,6 m pod povrchem a byla

hodnocena jako neagresivní.

Na pozemku nebyl proveden radonový průzkum.

c) Stávající ochranná a bezpečnostní pásma
Vzhledem k výskytu inženýrských sítí v zájmovém území musí být před začátkem všech

zemních prací zajištěna a ověřena poloha sítí u jednotlivých správců sítí. Zákresy sítí v pro-

jektové dokumentaci stavby jsou pouze orientační.

d) Poloha vzhledem k záplavovému území
Vlastní stavba se nachází mimo záplavové území.

e) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové po-
měry v území
Realizací ani provozem nedojde ke zhoršením životního prostředí v okolí. Odtokové poměry

v řešeném území nebudou oproti stávajícím významně změněny. Všechny plochy a provozy,
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kde může dojít ke znečištění odpadních nebo srážkových vod ropnými látkami, musí mít ka-

nalizaci zaústěnou přes odlučovače ropných látek do stokové sítě.

f) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin
Podmínkou pro realizaci stavby je:

- zbourání stávající zděné budovy o přibližných rozměrech 20 x 6 m

- sejmutí vrstvy asfaltu v celé ploše autobusového areálu

Kácení vzrostlých dřevin není pro realizaci stavby nutné.

g) Požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu nebo pozemků urče-
ných k plnění funkce lesa
Rozbor záboru stavby nebyl součástí projektu. Stavba se nachází v katastrálním území Stříbro

u Tachova, v zastavěném území.

h) Územně technické podmínky
V rámci zpracování projektové dokumentace byly zjištěny průběhy sítí technické infrastruktu-

ry. Kopie vyjádření majitelů, popř. správců sítí, jsou doloženy v dokladové části na CD.

V prostorách stavby se nachází sítě těchto správců:

- ČEZ Distribuce nadzemní NN, podzemní NN do 1 kV

- Vodárny a kanalizace Karlovy Vary vodovod, kanalizace

- Telefonika O2 nadzemní sítě

- RWE plynovod NTL

Před započetím stavební činnosti je nezbytné všechny inženýrské sítě v zájmovém území sta-

veniště vytýčit a viditelně označit. Vzhledem k omezené platnosti vyjádření je třeba možný

výskyt dalších inženýrských sítí znovu prověřit v další projektové přípravě.

Příjezdová cesta na staveniště bude zřízena ze severní strany z přiléhající místní komunikace

II/193, která kapacitně vyhovuje požadavkům.

Staveniště je možné zásobovat:

- vodou z vodovodních řad nebo dovozem z jiných zdrojů

- elektrickou energií ze stávající rozvodné sítě nebo mobilními zdroji
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Zřízení dočasných odběrných míst není v rámci projektu.

i) Věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané, související investice
Realizace stavby je svázána s:

- provizorní dopravní řešení autobusové dopravy… 05/2015

- bouracími pracemi…06/2015

Zpracovateli PD nejsou známy žádné další související investice.

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek
Jedná se o rekonstrukci malého (91 odjezdů za den) autobusového nádraží a tím zřízení novo-

dobé vstupní brány do města.

Projekt se skládá z šesti stavebních objektů:

SO 01-SO 04… výpravní budova zabezpečující:

- služby pro cestující – informace, úschovna zavazadel, občerstvení, hygiena

- služby pro řidiče – nocležna, občerstvení, hygiena, místnost pro odpočinek, odvod tržeb

- provozní zázemí pro zaměstnance, kteří zajišťují provoz nádraží

- kulturní vyžití nejen pro místní obyvatelé - galerie

SO 05… zastřešení odjezdových a příjezdových stanovišť


[…]


rok 2013.

26 http://old.vscht.cz/met/stranky/vyuka/labcv/korozni_inzenyrstvi_se/koroze/o_uprpro.htm
27 http://www.tlakinfo.cz/t.py?t=2&i=1827
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Pro převedení urychlené laboratorní zkoušky do reality je nutné do výsledků zakomponovat

vliv teploty. Dvojnásobné snížení koroze je možné očekávat v našem případě při snížení tep-

loty o 10 až 20 °C. Agresivita klesla na stupeň C3 (střední), to odpovídá přímořským oblas-

tem s nízkou slatinou.

Graf 6. Schematické znázornění vlivu teploty na korozní rychlost železa v provzdušněné vodě.
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3.3.4 Návrh protikorozní ochrany

Klasifikace korozní agresivity

↓

Klasifikace odvozená z normy o korozní

agresivitě atmosféry (ČSN EN ISO 12944)

a podložená experimentem

↓

Stupeň korozní agresivity

C3

Směrné hodnoty korozní akti-

vity pro volbu protikorozní

ochrany

↓ ↓ ↓

Nátěrový systém Žárově zinkovaný

povrch

Konstrukční řešení

Diagram 1. Klasifikace korozní agresivity.
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Tabulka 16. Čtyři možnosti opatření proti korozi se stupněm agresivního prostředí C3.

Návrh protikorozního nátěrového systému 28

Povrchová úprava

kompletně aplikovaná

ve výrobním závodě

Základní vrstva:

SikaCor ZP Primer, tl. 80 ߤm

rychle vytvrzující polyuretanový základní nátěr s fosforečnanem zinečna-

tým

VGrchní nátěr:

SikaCor PUR Color, tl. 80 ߤm

polyuretanová nátěrová hmota v odstínech RAL s polomatným povrchem

Základní nátěr a mezi-

vrstvy v dílně, vrchní

nátěr na staveništi

Základní vrstva:

SikaCor ZP Primer, tl. 80 ߤm

rychle vytvrzující polyuretanový základní nátěr s fosforečnanem zinečna-

tým

Vrchní nátěr:

SikaCor PUR Color, tl. 80 ߤm

polyuretanová nátěrová hmota v odstínech RAL s polomatným povrchem

Návrh žárově zinkovaného povrchu 29

Zinkový povlak tl. 75 μm

Vrchní nátěr:

SikaCor 6630 high-solid, tl. 120 ߤm

Nízkorozpouštědlová nátěrová hmoty, kombinace syntetických přiskyřic s aktivními protikorozními

pigmenty

28 http://www.sika-shop.cz/files/cz-con-bro-ochrana-oceli7.pdf
29 http://cz.wiegel.de/fileadmin/Redaktion/downloads-cz-sk/Wiegel_InformaceProZinkovani-web.pdf
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Konstrukční řešení

Patní plech spolu s výztuhami a ko-

tevními šrouby jsme schopni zapustit

pod úroveň upraveného terénu, tento

celek zabetonovat, zaizolovat a hor-

ní vyčnívající část oplechovat.

Západočeská univerzita v Plzni, Diplomová práce, akad.rok 2014/2015
Fakulta aplikovaných věd Bc. Adéla Smazalová

- 54 -

4. ZÁVĚR

Na závěr bych chtěla, vyzdvihnou výhody ocelové konstrukce, kterou jsem si zvolila jako

konstrukční materiál pro autobusové nádraží. Velká pevnost materiálu, od které se odvíjí leh-

kost konstrukce, což se projeví při přepravě, montáži a v menších požadavcích na rozměry

základů. Vysoký standard kvality materiálu je podložený velmi rozvinutou automatizací vý-

roby. Montáž ocelových konstrukcí probíhá velmi rychle a neomezují ji klimatické podmínky.

Jedná se o recyklovatelný materiál.

Volba ocelové konstrukce nese sebou i jisté nevýhody, v některých případech je nutné tento

materiál chránit před korozí a také proti požáru.

Při rozboru degradace materiálu korozí bylo zvoleno monitorování pomocí hmotnostních

změn, které je vhodné hlavně při rovnoměrné korozi, což se potvrdilo i při tomto experimen-

tu. Rovnoměrná koroze se rozvíjí víceméně stejnou rychlostí po celém povrchu vystavenému

působení korozního prostředí. Je nejpříznivějším typem korozního napadení, jsme totiž

schopni v určité míře předpovědět, kdy dojde k poškození konstrukce. Tento typ napadení se

projevil u obou typů testů, jak u vzorků svarových spojů, na které působil vodní roztok

s chloridem sodným v řezu, tak u vzorků svarových spojů, na které působil vodní roztok

s chloridem sodným na povrch svarů. Podle předpokladů vyšla závislost koncentrace korozní-

ho prostředí na degradaci materiálu korozí nejlépe pro svarový spoj v roztoku s koncentrací

1,0 % chloridu sodného, následoval roztok s koncentrací 2,0 % a největší vliv na svarový spoj

měl roztok s koncentrací 3,0 % chloridu sodného. Testy byly prováděny v laboratorních pod-

mínkách při konstantní teplotě 21°C ± 2°C, kde nelze napodobit všechny okolní vlivy pro-

středí, kterým bude ve skutečnosti konstrukce vystavena. Tato korozní zkouška má tedy pou-

ze srovnávací a předběžný charakter. Pro optimální vyhodnocení experimentu a zároveň

k průběžnému preventivnímu sledování by bylo vhodné po realizaci stavby umístit na kon-

strukci tzv. svědečný vzorek a sledovat opět hmotnostní úbytek, ale při skutečném provozu.
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6.1 Prostorový rám „vějíř“
(excentricita vrcholu) → řešeno 2D modelem … návrh prvků o 10% rezervy na víc;

Ve výpočtu není uvažováno příčné žebro … rezerva.

6.1.1 Stanovení zatížení

Druh zatížení SNÍH
