## Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Adéla Smazalová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Projekt – Autobusové nádraží s rozbohem degradace nosné konstrukce od agresivního prostředí**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN , zabývá se problematikou řešení degradace nosné konstrukce vlivem agresivního prostředí.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové a grafické části, značného rozsahu a obsahové náplně u všech příloh. Textová a grafická část všech příloh, které jsou v práci zpracované jsou v souladu s požadavky kladenými stavebním zákonem na vydání příslušného stupně dokumentace zpracované.

**Textová část:** Textová část diplomové práce obsahuje technickou zprávu. Součástí textové části jsou technické a provozní zprávy jednotlivých zkoumaných prvků v návaznosti na korozivní účinky.

### **Grafické přílohy práce:**

V přílohové části je předkládáno kompletní řešení objektu , výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků rozhodujících pro stanovení postupu výstavby jednotlivých technologických celků. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání objektu, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení. Současně jsou v přílohové části předkládány podrobné laboratorní výsledky a statické posouzení vybraných konstrukcí.

### **Dotazy a připomínky:**

1./ Navrhnete a zdůvodnete konstrukčně dispoziční řešení zastřešení nástupišť.

### **Hodnocení diplomové práce:**

Studentka **Bc. Adéla Smazalová** splnila veškeré cíle diplomové práce a prokázala tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

**„výborně“ ( 1 )**